f ;“'" = /{ff/xr&/ﬂ/'o rﬁ%//‘lgf1'furrbﬂr4
\ / ‘L \‘,L e ded . //M-’!?'ﬂ

I.T.E.T. Blaise Pascal

Istituto Tecnico Economico e Tecnologico

Via Napoli, 24 Foggia (FG) 71122

Tel. 0881 711773

Cod.Mecc. FGTDO8000A Cod.Fisc.: 94001210718
PEO: fgdt08000a@istruzione.it PEC: fgtd08000a@pec.istruzione.it

Determina a contrarre per affidamento diretto sul Mepa tramite Trattativa Diretta per
I’acquisizione del servizio di Percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari nell’ambito del Piano
nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4- Componente 1 — Investimento 1.4 “Intervento
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di
secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica”, finanziato dall’Unione europea — Next
Generation EU -

progetto dal titolo “COLLEGATI AL FUTURO".

Codice avviso: M4C111.4-2022-981

CUP G74D22006830006 C1G 9951274317

Il Dirigente Scolastico

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente I'amministrazione del Patrimonio e la
Contabilita Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio
1924, n. 827 e ss.mm. ii. ;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi
della legge 15 marzo 1997, n.59;

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione
e per la semplificazione amministrativa";

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento
del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ;

VISTA la legge 13/07/2015 n. 107 concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;

VISTO il Decreto Interministeriale 29 agosto 2018 n. 129, concernente “ Regolamento concernente
le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";

VISTI i seguenti Regolamenti (CE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui fondi strutturali

e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di
Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale
Europeo;

VISTO il PON FSE Programma operativo nazionale 2014ITO5M20P001 “per la scuola-competenze
e ambienti per I'apprendimento” approvato con decisione C/2014) n. 9952 del 17
dicembre 2014 della Commissione Europea;

VISTE le linee guida dell’Autorita di gestione per I'affidamento dei contratti pubblici di servizi e
forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria di cui alla nota M.I.U.R. Ufficio
Scolastico Regionale per la Puglia Direzione Generale Ufficio | U.O. 2: Fondi Strutturali
dell’Unione Europea emanate con nota AOODGEFID/1588 del 13/01/2016;

1

ISTITUTO TECNICO ECONOMICO E TECNOLOGICO BLAISE PASCAL - C.F. 94001210718 C.M. FGTDO8000A - A03A745 - Segreteria
Prot. 0001712/E del 07/07/2023 10:48 11.5.1 - Determine e decreti




VISTI

VISTO

VISTA

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTA

"' W . /{"f//r;’/m'o rﬁ%//ﬂ&?fm;.’rbﬂﬂ
\ / ‘L \‘,L e ded . //M-’!?'ﬂ

I.T.E.T. Blaise Pascal

Istituto Tecnico Economico e Tecnologico

Via Napoli, 24 Foggia (FG) 71122

Tel. 0881 711773

Cod.Mecc. FGTDO8000A Cod.Fisc.: 94001210718
PEO: fgdt08000a@istruzione.it PEC: fgtd08000a@pec.istruzione.it

gli aggiornamenti delle linee guida dell’Autorita di gestione per I'affidamento dei contratti
pubblici di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria di cui alla nota
M.I.U.R. AOODGEFID/31732 del 25/07/2017;
I'art. 32 del decreto legislativo 18/04/2016 n. 50 e ss. ii @ mm. il quale prevede la
necessita di una determina contrarre per individuare gli elementi essenziali del
contratto;
la delibera n. 13 del 04/07/2019 di approvazione del regolamento d’istituto per
I'acquisizione di beni e servizi in economia e ss. mm (delibera n. 15 del 07/10/2019 e
delibera n. 24 del 22/09/2022);
I'art. 9 bis del predetto Regolamento per il quale per gli acquisti di beni e servizi entro il
limite di € 139.000,00, come previsto dalla legge n. 29 luglio 2021, n. 108, entrata in
vigore 31 luglio 2021, di conversione in legge, con modificazioni, il decreto legge 31
maggio 2021, n. 77, detto “Decreto Semplificazioni bis”, vengono conclusi a seguito di
affidamento diretto, interpellando ditte o persone fisiche di propria fiducia, garantendo
sempre i principi di economicita, efficacia, tempestivita, correttezza, non
discriminazione, trasparenza e pubblicita, proporzionalita, rotazione e parita di
trattamento mediante gli strumenti di acquisto CONSIP e Mepa con ODA (ordine di
Acquisto), trattativa Diretta (TD) e RDO (richiesta d’Ordine);
il decreto del Ministero dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei
criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione
scolastica in attuazione della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel | e Il ciclo della scuola secondaria e alla
lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 — Componente 1 — del
Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’'Unione europea — Next Generation
EU”;
I'allegato 2 Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della
dispersione scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, finanziata dall'Unione
Europea - Next generation EU;
che nel predetto allegato 2 il Ministero dell’Istruzione e del Merito ha assegnato
all'l.T.E. ”Blaise Pascal” la realizzazione del progetto dal titolo “Collegati al futuro”,
identificativo progetto M4C111.4-2022-981-P-17759 per un importo complessivo di €
149.369,51;
la nota prot. n. 52743 del 18/03/2023 con il quale il Ministero dell’lstruzione e del
Merito — Unita di missione per il piano nazionale di ripresa e resilienza - ha stipulato con
I'lLT.E. “Blaise Pascal” I'accordo di concessione regolamentazione dei rapporti di
attuazione, gestione e controllo relativi al progetto “COLLEGATI AL FUTUROQ”, finanziato
nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, Missione 4 —
Istruzione e Ricerca — Componente 1 — Potenziamento dell’offerta dei servizi di
istruzione: dagli asili nido alle Universita — Investimento 1.4 “Intervento straordinario
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di
secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” — “Azioni di prevenzione e
contrasto della dispersione scolastica” (D.M. 170/2022), finanziato dall’Unione europea
— Next Generation EU;
I’esigenza di acquisire il servizio di progettazione e realizzazione di percorsi formativi e
laboratoriali co-curricolari;
la necessita di acquistare sollecitamente il servizio/fornitura e consentire la realizzazione
delle attivita progettuali nei termini fissati dalla normativa Missione 4— Componente 1 —

2



VISTA

VISTO

VISTA

CONSIDERATA

VISTO

VISTO

I.T.E.T. Blaise Pascal

Istituto Tecnico Economico e Tecnologico

Via Napoli, 24 Foggia (FG) 71122

Tel. 0881 711773

Cod.Mecc. FGTDO8000A Cod.Fisc.: 94001210718
PEO: fgdt08000a@istruzione.it PEC: fgtd08000a@pec.istruzione.it

"' W . /{"f//r;’/m'o rﬁ%//ﬂ&?fm;.’rbﬂﬂ
\ / ‘L \‘,L e ded . //M-’!?'ﬂ

Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali
nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione
scolastica”, finanziato dall’'Unione europea — Next Generati EU -;

le delibera a contrarre prot. n. 1709/E del 06/07/2023 per I'acquisizione del servizio di
progettazione e realizzazione di percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari per la
prevenzione della dispersione scolastica, tramite il Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione (MEPA), messo a disposizione da Consip s.p.a;

il verbale del 17/06/2023 con il quale il Team di Progetto ha ribadito la necessita di
procedere all’'esternalizzazione del servizio di Mentoring e Orientamento in
considerazione della complessita e dell’assenza di risorse umane interne qualificate allo
svolgimento di tale servizio, come gia rilevato dal Collegio dei Docenti nella seduta del
23/06/2023;

la delibera n. 18 del Collegio Docenti del 23/06/2023 in cui si disponeva la
esternalizzazione dei percorsi di mentoring e orientamento in considerazione della
complessita e dell’assenza di risorse umane interne qualificate allo svolgimento di tale
servizio;

la necessita di acquisire il servizio di progettazione e realizzazione di percorsi formativi e
laboratoriali co-curricolari;

I'obbligo a tutti gli istituti e scuole di ogni ordine e grado, cosi come previsto dal D.L.
52/2012 e dalla legge 228/2012 (legge di stabilita), di approvvigionamento per tutte le
tipologie di beni e servizi attraverso le Convenzioni-quadro Consip e degli altri strumenti
messi a disposizione dal Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;

che alla data odierna non ci sono modifiche sulle convenzioni Consip attive, come da
schermata che si allega alla presente determina;

CONSIDERATO che il servizio rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili sul Mercato Elettronico della

CONSIDERATA

Pubblica amministrazione (MEPA) di Consip s.p.a., ai sensi del decreto legge 7/5/2012 n.
52, convertito, con modificazioni, dalla legge 6/7/2012 n. 94, recante disposizioni
urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica; della legge 24/12/2012 n. 228,
recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello stato
(legge di stabilita 2013), e della legge 28/12/2015 n. 208, recante disposizioni per la
formazione del bilancio annuale pluriennale dello Stato (legge di stabilita 2016);

la possibilita di procedere ad un acquisto tramite Trattativa Diretta sul mercato
elettronico Mepa da parte di operatori economici del settore di riferimento;

CONSIDERATO che la trattativa diretta di configura come una modalita di negoziazione semplificata

RILEVATO

CONSIDERATO

VERIFICATO

rispetto alla tradizionale RDO, rivolta ad un unico operatore economico, in quanto non
dovendo garantire pluralita di partecipazione, non ne presenta le tipiche caratteristiche,
tra cui le richieste formali come per esempio I'indicazione del criterio di aggiudicazione,
I'invito ai fornitori, la gestione delle buste di offerta, le fasi di aggiudicazione;

che la trattativa diretta viene indirizzata ad un unico fornitore e risponde a due
fattispecie normative: affidamento diretto, con procedura negoziata ai sensi dell’art. 36
c. 2, lettera a D. L.vo 50/2016, procedure negoziata senza previa pubblicazione del
bando, con un solo operatore economico, ai sensi dell’art. 63 D. L.vo n. 50/2016;

che la modalita di acquisto Trattativa Diretta riduce la tempistica permettendo
procedure piu celeri nell’acquisto di beni e servizi;

che, a seguito di una informale indagine di mercato condotta mediante consultazione di
elenchi sul portale Consip Acquistinrete, i servizi/forniture maggiormente rispondenti ai



"' W . /{"f//r;’/m'o rﬁ%//ﬂ&?fm;.’rbﬂﬂ
\ / ‘L \‘,L e ded . //M-’!?'ﬂ

I.T.E.T. Blaise Pascal

Istituto Tecnico Economico e Tecnologico

Via Napoli, 24 Foggia (FG) 71122

Tel. 0881 711773

Cod.Mecc. FGTDO8000A Cod.Fisc.: 94001210718
PEO: fgdt08000a@istruzione.it PEC: fgtd08000a@pec.istruzione.it

fabbisogni dell’istituto scolastico sono risultati essere quelli dell’operatore economico
C.L.I.F., con sede nel comune di Lamezia Terme P.l. 0384500797 C.F. 92031620799;
CONSIDERATO  che il suddetto operatore non & né affidatario uscente, né e stato invitato in precedenti

procedure;
RILEVATA I’esigenza di indire, in relazione all'importo finanziato, la procedura per 'acquisizione di
servizi/forniture ai sensi dell’art. 36 c. 2 lettera b) del D. Lgs. n. 50 del 2016;
DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera Anac n. 1097 del 26/10/2013 linee Guida n. 4, di

attuazione del D. Lgs. 18/04/2016 n. 50, recanti “procedure per I'affidamento dei
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici;

Tutto cio visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto

DECRETA

Art. 1 Oggetto

di autorizzare e avviare la Trattativa Diretta sul Mepa, di cui all’art. 36 c. 2 lettera a) D. L.vo 50/2016, come
derogato legge n. 29 luglio 2021, n. 108, entrata in vigore 31 luglio 2021, di conversione in legge, con
modificazioni, il decreto legge 31 maggio 2021, n. 77, detto “Decreto Semplificazioni bis”, con I'operatore
C.L.LLF., con sede nel comune di Lamezia Terme, via Giolitti n. 6, P.l. 0384500797 C.F. 92031620799, per
I"acquisizione del servizio di “Percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari”, attivita formativa in favore
degli studenti con fragilita didattiche, a rischio di abbandono o che abbiano interrotto la frequenza
scolastica. L'attivita e riferita a percorsi formativi e laboratoriali, rivolti a gruppi di almeno 9 destinatari,
afferenti a diverse discipline e tematiche in coerenza con gli obiettivi specifici dell'intervento e al
rafforzamento del curricolo scolastico. L'erogazione prevede n. 20 percorsi per n. 20 ore ciascuno. Ciascun
percorso verra erogato, in presenza, congiuntamente da un esperto in possesso di specifiche competenze e
da un tutor, in orari diversi da quelli di frequenza scolastica. Per facilitare al massimo la partecipazione, i
percorsi potranno essere erogati anche in prosecuzione pomeridiana dell'orario scolastico e, comunque, in
orari non sovrapposti a quelli delle lezioni curricolari.

Art. 2 Importo
L'importo di spesa per la fornitura di cui all’art. 1 & di € 45.200,00 (Quarantacinquemiladuecento/00) iva
inclusa come per legge e da progetto.

Art. 3 tempi di esecuzione
Il servizio dovra essere iniziato entro 30 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del contratto con
I'aggiudicatario e concludersi entro il 31/12/2024. Si da mandato per la realizzazione di un
disciplinare/capitolato per il servizio richiesto.

Art. 4 Responsabile del prcedimento
Ai sensi dell’art. 125 comma 2 e dell’art. 10 del D.Lgs 163/2006 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto
1990, viene nominato Responsabile del Procedimento il dirigente scolastico prof.ssa Giuliarosa Trimboli.



I.T. E.T. Blaise Pascal . Usndstero det! Ftrarione
‘ ':_F e del . //w-'(?‘(z

Istituto Tecnico Economico e Tecnologico & a 2
Via Napoli, 24 Foggia (FG) 71122

Tel. 0881 711773

Cod.Mecc. FGTD0O8000A Cod.Fisc.: 94001210718

PEO: fgdt08000a@istruzione.it PEC: fgtd08000a@pec.istruzione.it

Art. 5 Pubblicita
Il presente provvedimento sara pubblicato sull’albo on line, su amministrazione trasparente e sul sito
internet dell'lstituzione scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Prof.ssa Giuliarosa Trimboli

(documento firmato digitalmente)
GIULIAROSA
TRIMBOLI
07.07.2023
09:49:54
GMT+01:00



		2023-07-07T10:49:54+0200
	GIULIAROSA TRIMBOLI




